Copia certificada hecha por Martin de Castanesa, 1392, noviembre, 9.
Edit.: Lrorens OrtUNO, S, Libro de privilegios y Reales mercedes

concedidos a la muy noble y muy real ciudad de Orihuela. Edicion y estudio.
Alicante, Instituto de Estudios Juan Gil-Albert, 2001, p.120 (AMO. Cédice,

fol. 95-96).Documento n°135.
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Aco es transllat be et felment pres et translladat, [de una] carta et privillegi
donat et atorgat al consell et universitad de la vila de Oriola per lo molt alt
senyor rey En Pere de Arago, al cual Deu don santa gloria, aquell tinguei,
escrita en pergami et segellat ab lo segell de la sua mages-/tat, pendent en
vetes de seda real la tenor de [la qual] es aytal com se segueix:

“Nos En Pere, per la gracia de Deu rey de Arago, de Valencia, de
Mallorques, de Cerdenya et de Corcega et compte de Barchinona, de Rosello
et de Cerdanya. Per tal que la vila nostra de Oriola constituida en lo/3 fy del
Regne de Valencia, la qual es insigne et notable [.. ..], la qual per nostre servey
apres grans dampnatges en temps pasat, aja alcuna reparacio dels dans que
rebuts ha et los habitadors, los quals de alcuns temps aenca an fetes tan gran
multitud de vinyes en los termes de la/ dita vila que si per ventura les gents
y podien metre vy a sa volentat, los habitadors! de la dita vila aurien allexat
les dites vinyes hermar per rao de la gran abundantia del vy que y es qui nos
pot acabar de bendre [..],/ jam auria mes si a cascu era permes de metre vy
a sa vol-/ entat, per ¢o nos entenents axi com se pertany en lo be et voluntat
de la cosa publica de la dita vila et dels habitadors de équella, ab tenor del
present privillegi per tots temps valhedor a homil suplicacio a nos feta per En
Berenguer d[e] Vinbodi, sindich et procﬁrador de vosaltres, jurats, consellers
et pro-/° homens de la universitat et singulars de aquella, statuim [et orde]nani
que qualsevol persona de qualque ley, stament, condicio o prehiminencia sia,
axi de la dita vila com de qualsevol altres parts, no gosne puga met[re] ne
fer metre d’aqui avant vy en la dita vila et aldees ho/ termens de aquelles’ per
vendre \ne/ en altra manera. ’

Et aquell [que] contrafara perda lo vy et les besties ab les quals portara
lo dit vy, et aco cascuna vegada que sera contrafet, partidora la dita pena en
aquesta forma, es a saber, que la terca part sia adquisida o guanyada/ a vos, et
la terca part al acusador et 1’altra terca part sia [repart]ida a la obra dels murs
et valls de la dita vila.